
OSNOVNI SUD U MRKONJIĆ GRADU 

BROJ: 075-0-Su-22-000 103 

Dana, 28.2.2022. godine 

 

 Na osnovu člana 48. Zakona o sudovima RS („Sl. glasnik RS“broj: 37/12, 44/15 i 100/17), 

člana 30. stav 2. i člana 34. stav 1. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Sl. glasnik RS“ broj: 

18/99), a u vezi sa Pravilnikom o ostvarivanju prava na naknadu plate za vrijeme privremene 

nesposobnosti za rad Fonda zdravstvenog osiguranja RS („Sl. glasnik RS“ broj 14/22), te člana 8. 

stav 1. tačka i) Pravilnika o unutrašnjem sudskom poslovanju („Sl. glasnik RS“ broj 9/14, 71/17, 

67/18 i 6/19),  predsjednik Osnovnog suda u Mrkonjić Gradus,  donosi  

 

PRAVILNIK 

o ostvarivanju prava na naknadu plate  

za vrijeme privremene nesposobnosti za rad u 

Osnovnom sudu u Mrkonjić Gradu 

 

 

I  OPŠET ODREDBE 

Član 1. 

 

Pravilnikom o ostvarivanju prava na naknadu plate za vrijeme privremene nesposobnosti za rad  u 

Osnovnom sudu u Mrkonjić Gradu uređuje se način utvrđivanja privremene nesposobnosti  za rad i 

ostvarivanje prava na naknadu plate za vrijeme privremene nesposobnosti za rad.    

 

Član 2. 

 

Pravo na naknadu plate za vrijeme privremene nesposobnosti za rad  imaju svi radnici zaposleni u 

Osnovnom sudu u Mrkonjić Gradu. 

 

Uslovi i postupak za ostvarivanje prava na naknadu plate za vrijeme privremene nesposobnosti za 

rad propisani su ovim Pravilnikom. 

 

 

II  UTVRĐIVANJE PRIVREMENE NESPOSOBNOSTI 

 

Član 3. 

 

Privremenu nesposobnost za rad u trajanju do 30 dana utvrđuju ovlašćeni doktor porodične 

medicine koji ima dodijeljeno ovlašćenje (šifru) od strane Fonda, o čemu obavještava poslodavca 

Osnovni sud u Mrkonjić Gradu. 

 

Privremenu nesposobnosti za rad u trajanju preko 30 dana utvrđuje nadležna prvostepena ili 

drugostepena komisija za ocjenu privremene nesposobnosti za rad. 

 

 

III  NAKNADA PLATE ZA VRIJEME PRIVREMENE NESPOSOBNOSTI ZA RAD 

 

Član 4. 

 

Radniku, za vrijeme privremene nesposobnosti za rad za prvih 30, naknadu neto plate obezbjeđuje 

poslodavac Osnovni sud u Mrkonjić Gradu, iz budžetskih sredstava. 

 

Naknadu neto plate za vrijeme privremene nesposobnosti radnika za rad, počevši od 31. dana pa do 

12 mjeseci neprekidnog trajanja privremene nesposobnosti, obezbjeđuje Fond zdravstvenog 

osiguranja RS. 

 



Član 5. 

 

Naknada plate, za vrijeme privremene nesposobnosti za rad, pripada radniku od prvog dana 

privremene nesposobnosti za rad i za sve vrijeme za koje bi radnik Osnovnog suda u Mrkonjić 

Gradu primao platu, u skladu sa propisima o radu, da nije nastupila privremena nesposobnost za 

rad. 

Član 6. 

 

Ako je privremena nesposobnost nastala kao posljedica povrede na radu ili profesionalnog 

oboljenja, radniku pripada naknada plate na teret poslodavca Osnovnog suda u Mrkonjić Gradu od 

prvog dana privremene nesposobnosti i za sve vrijeme njenog trajanja, do prestanka uzroka 

privremene nesposobnosti za rad. 

 

Član 7. 

 

Pod privremenom nesposobnošću za rad, za vrijeme koje radniku pripada naknada plate u skladu sa 

Pravilnikom, smatraju se odsustva sa posla iz sljedećih razloga: 

- bolest; 

- povreda van rada; 

- medicinsko ispitivanje, 

- njega oboljelog člana uže porodoce; 

- profesionalna bolest; 

- povreda na radu; 

- sprovođenje propisane mjere obavezne izolacije kao kliconoše ili pojave zarazne bolesti u 

njegovoj okolini, 

- doborvoljno davanje organa ili tkiva i 

- trudnoća i porođaj. 

 

Član 8. 

 

 Za vrijeme privremene nesposonosti za rad, radniku ne pripada pravo na naknadu plate: 

- ako je namjerno prouzrokovao privremenu nesposobnost  za rad; 

- ako je namjerno sprečavao ozdravljenje, odnosno nije se pridržavao preporuka doktora; 

- ako je privremenu nesposobnost  za rad prouzrokovana pijanstvom; 

- ako se bez opravdanog raloga ne podvrgne liječenju, osim ako za liječenje nije potreban 

pristanak predviđen posebnim propisima; 

- ako se bez opravdanog razloga ne javi na zakazani kontrolni pregeld ovlašćenom doktoru 

porodične medicine ili se ne javi na komisijski pregled na koji je upućen od strane 

ovlašćenog doktoru porodične medicine ili 

- ako se za vrijeme privremene nesposobnost  za rad bavi privrednom ili drugom aktivnočću 

kojom ostvaruje prihod. 

 

Član 9. 

 

Radniku ne pripada naknada plate ako se nalazi na izdržavanju kazne zatvora ili ako se prema 

njemu sprovode mjere obaveznog psihijatrijskog liječenja i čuvanja u zdravstvenoj ustanovi i 

obavezno liječenja od alkoholizma i narkomanije u zdravstvenoj ustanovi. 

 

Član 10. 

 

Osnov za obračun naknade plate za vrijeme privremene nesposobnosti za rad je neto plata koju bi 

radnik ostvario da je bio na radu. 

 

Osnov za obračun naknade plate iz stava 1. ovog člana, ne može biti veći od neto plate koja služi 

kao osnov za obračun i uplatu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje. 

 



Član 11. 

 

Visina naknade neto plate koju obezbjeđuje poslodavac Osnovni sud u Mrkonjić Gradu iz budžeta, 

određuje se u sljedećim procentima: 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana bolešću, povredom ili trudnoćom - 70%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana medicinskim ispitivanjem - 70%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana kao kliconoše ili zbog pojave zaraze u njegovoj 

sredini - 90%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana njegom oboljelog člana uže porodice - 70%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana dobrovoljnim davanjem tkiva i organa - 90%. 

 

 

Visina povrata isplaćene neto plate koju obezbjeđuje Fond zdravstvenog osiguranja RS iz sredstava 

obaveznog zdravstvenog osiguranja, određuje se u sljedećim procentima: 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana bolešću, povredom ili trudnoćom - 70%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana medicinskim ispitivanjem - 70%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana kao kliconoše ili zbog pojave zaraze u njegovoj 

sredini - 90%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana njegom oboljelog člana uže porodice - 70%; 

- ukoliko je nesposobnost za rad uzrokovana dobrovoljnim davanjem tkiva i organa -90%. 

 

Član 12. 

 

Poslodavac Osnovni sud u Mrkonjić Gradu, vrši bračun i isplatu naknade neto plate radnicima, 

koja se obezbjeđuje iz sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja u skladu sa Zakonom i ovim 

Pravilnikom. 

 

Zahtjev za povrat isplaćene naknade neto plate u slučaju iz stava 1. ovog člana, poslodavac 

Osnovni sud u Mrkonjić Gradu može podnijeti Fond zdravstvenog osiguranja RS u roku od 3 

godine od dana nastanka osnova za potraživanje u skladu sa Zakonom o zdravstvenom osiguranju. 

 

Fond utvrđuje pravo Osnovnog suda u Mrkonjić Gradu na povrat isplaćene naknade neto plate pod 

uslovom da sud redovno izmiruje svoje obaveze po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje  

do 20. u mjesecu za protekli mjesec. 

 

Povrat isplaćene naknade neto plate sudu Fond isplaćuje u roku od 60 dana, računajući od dana 

isteka roka za žalbu.  

 

IV  ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 13. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli Osnovnog suda 

u Mrkonjić Gradu. 

                                                                                         

Početkom primjene ovog  Pravilnika prestaje da se primjenjuje Odluka o visini plate radnika 

Osnovnog suda u Mrkonjić Gradu za vrijeme privremene nesposobnosti za rad (bolovanja) broj: 

075-0-Su-10-000 083 od 25.2.2010. godine. 

 

                                                                                     

 

                                                                                                        Predsjednik suda, 

                                                                                                                 Dražen Vulin 

DOSTAVLJENO: 

1. Oglasna tabla suda, 

2. Web stranica suda, 

3. a/a.    


